
\

04/06/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Pregão Eletrõnico

986595.232020 3322 .4545 .5617788000

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIUNA SP

Ata de Realização do Pregão Eletrânico
NO 0C)023/2020

As 09:00 horas do día 04 de junho de 2020, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste órgão e respectivos membros da
Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal 394/2020 de 17/04/2020, em atendimento às disposições

l0.024 de 20 de setembro de 2019. referente ao
ao Pregão no 00023/2020. Modo de disputa:

Fornecimento de até 50.000 kg de polímero catiõnico em
Pública em atendimento às disposições contidas no edital,

fase de lances para classificação dos licitantesa

Apoio, designados pelo instrumento
contidas na Lei no l0.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto no
Processo no 167. Dará realizar os Drocedímentos relativos
Aberto/Fechado. Objeto: Objeto: Pregão Eletrõnico
emulsão (com AMOSTRA). O Pregoeiro abriu a Sessão
divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida
relativamente aos lances ofertados.

os

recebidas. Abriu-se em

Item: l
Descrição: REATIVO COAGULAÇÃO
Descrição Complementar: REA'l'lVO COAGULAÇÃO, COMPOSIÇÃO CONTEUDO
BRUTA(CPS): 120 0, CONCENTRAÇÃO POLÍMERO CArlONICO: DENSIDADE
LiQUiDO OPACO, APLICAÇÃO TRATAMENTO DE AGUA SALGADA
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 50.000
Valor Máximo Aceitável: R$ 783.000,0000
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,01

ATIVO(%):39, VISCOSIDADE
BRUTA: 1.03, ASPECTO FÍSICO

Unidade de fornecimento: Quilograma
Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Aceito para: SNF BRASIL COMERCIAL QUÍMICA EIRELI, pelo melhor lance de R$ 670.000,0000

Histórico

Item: 1 - REATIVO COAGULAÇÃO

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas
(As propostas com " na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor P;ll;:PP ME/EPP/C00P Quantidade
Valer
Unit. Valor Global Data/Hora

Registro

00.934.286/0001-82 SNF BRASIL
COMERCIAL
QUÍMICA
EIRELI

Não Não 50.000 R$ 17,0000 R$ 850.000,0000 03/06/2020
15:10:24

Marca: SNF
Fabricante: FLOPAM SNF
Modelo / Versão: EMF 140 CI' PWG
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Polímero catiõnico em emulsão: - Agente floculante para lodo
biológico - Polieletrolito catiõnico forte. de alto peso molecular - Derivado de acrilamida - De 40% a 50%. de
ativo - Efetividade em pH de l a 10 - Densidade aproximada de 1030 Kg/m3 - Embalagem: Bombonas
plásticas de 25 Kg - Produto atende NBR 15.784/2017

32.077.431/0001 42 GR
POLÍMEROS
COMERCIAL
LIDA

Não Não 50.000 R$ 19,5000 R$ 975.000,0000 03/06/2020
11:30:49

Marca: API
Fabricante: API
Modelo / Versão: API
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: POLÍMERO CAnONICO EMULSÃO - Polímero catiõnico em
emulsão; Agente floculante para lodo biológico; Polieletrólito catiõnico forte, de alto peso molecular; Derivado
de acrilamida; De 40% a 50 % de ativo; Efetivídade em pH de l a 10; Densidade aproximada: 1030 Kg/m3.
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS; PAGAMENTO 30 DIAS; DEMAIS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇOES,
CONFORMEEDITALE SEUS ANEXOS.

03.138.288/0001-53 COMPASS
MINERALS
SUDESTE
INDUSTRIA
E COMERCIO
LIDA

Não Não 50.000 R$ 24,8000 R$ 1.240.000,0000 04/06/2020
08:29:51

Marca: SIGMAPOL Cl15PWG

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/índexgov.asp 1/4



04/06/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Fabricante: COMPASS
Modelo / Versão: SIGMAPOL Cl15PWG
Oescrição Detalhada do Objeto Ofertado: Polímero catiõnico em emulsão Características Fisico-
Químicas:Agente floculante para lodo biológico Palieletrólito catiõníco forte. de alto peso molecular Derivado
de acrilamida De 40% a 50% de ativo Efetividade em PH de l a 10 Densidade aproximada 1030 Kg/m3
Embalagem: bombonas de até 25 Kg

WORLDTECH Sim Sim 50.000 R$50,0000 R$2.500.000,0000 26/05/2020
COMERCIAL 18:21:06
E SERVICOS
EIRELI
Marca: SNF BRASIL
Fabricante: SNF BRASIL
Modelo / Versão: SNF BRASIL
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado; Polímero catiõnico em emulsão - EM 640 CT
(catiânico/emulsão) - Bombonas plásticas de25 Kg

02.784.924/0001 51 50.000

Polímero catiânico em emulsão

Lances (Obs: lances com 'K na frente foram
Valordo Lance

R$ 2.500.000,0000

R$ 1.240.000,0000
R$ 975.000,0000
R$ 850.000,0000
R$ 840.000,0000

R$ 1.325.000,0000
R$ 837.500,0000

R$ 800.000,0000
R$ 875.000,0000
R$ 790.000,0000
R$ 860.000,0000
R$ 750.000,0000
R$ 820.000,0000
R$ 700.000,0000
R$ 760.000,0000
R$ 725.000,0000

R$ 675.000,0000
R$ 673.500,0000

R$ 670.000,0000

excluídos pelo pregoeiro)

CNPJ/CPF
02.784.924/0001-
03.138.288/0001-

32.077.431/0001-
00.934.286/0001
00.934.286/0001-
02.784.924/0001-
32.077.431/0001-
00.934.286/0001

03.138.288/0001
00.934.286/0001
03.138.288/0001
00.934.286/0001
03.138.288/0001
00.934.286/0001
03.138.288/0001
32.077.431/0001
03.138.288/0001
32.077.431/0001
00.934.286/0001

Data/Hora Registro
04/06/2020 09:00:08:413

04/06/2020 09:00:08:413
04/06/2020 09:00:08:413
04/06/2020 09:00;08:413
04/06/2020 09:05:37:180
04/06/2020 09:05:47;240
04/06/2020 09:08:51:727
04/06/2020 09:09:19:333

04/06/2020 09:12:04:800
04/06/2020 09:13:23:027
04/06/2020 09:17:18:827
04/06/2020 09:18:06:220
04/06/2020 09;19:08:167
04/06/2020 09:20:10:993
04/06/2020 09:20:53:313
04/06/2020 09:22:44:577
04/06/2020 09:31:25:190
04/06/2020 09:33:29:967
04/06/2020 09:34:46:530

51

53

42

82
82

51

42

82

53

.82

53

82

53

-82

-53

-42

-53

-42

-82

Não existem lances de desempate ME/EPP para Q item

Eventos do Item
Evento Data

04/06/2020
09:05:02

04/06/2020
09:29:50

04/06/2020
09:34:50

04/06/2020
09:34:50

04/06/2020
09:53:41

04/06/2020
10:11:38

04/06/2020
10:29:32

04/06/2020
10:36:34

Observações

Aberto Item Aberto

Início la Etapa da
Disputa Fechada
Encerrada Disputa
Fechada

Início da etapa fechada. Fornecedores convocados
lance entre R$ 700.000,0000 e R$ 760.000,0000.

Fornecedores que apresentaram

Encerrada etapa fechada do item

Encerrado Item encerrado

Abertura do prazo de
Convocação - Anexo

Encerramento do prazo
de Convocação - Anexo

Convocado para envio de anexo o fornecedor SNF BRASIL COMERCIAL QUÍMICA
EIRELI, CNPJ/CPF: O0.934.286/0001-82.

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor SNF BRASIL
COMERCIAL QUÍMICA EIRELI, CNPJ/CPF: O0.934.286/0001-82.

Aceite individual da proposta. Fornecedor: SNF BRASIL COMERCIAL QUÍMICA
EIREU. CNPJ/CPF: o0.934.286/0001-82. pelo melhor lance de R$ 670 000,0000.
Habilitação individual da proposta. Fornecedor: SNF BRASIL COMERCIAL QUÍMICA
EIRELI, CNPJ/CPF: 00.934.286/0001-82. pelo melhor lance de R$ 670.000,0000.

Aceite

Habilitado

Não existem intenções de recurso para o item

Troca de Mensagens
Data

Pregoeiro 04/06/2020
09:05:02

Mensagem
O item l foi aberto. Solicitamos o envio de lances

https://vw.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp
2/4



04/06/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Pregoeiro 04/06/2020
09:05:59

Bom dia Srs. Iniciamos a etapa de lances. Ofertem seus lances

Pregoeiro 04/06/2020
09:13:38

Srs. não deixem de ofertar melhores lances

Pregoeiro 04/06/2020
09:18:39

Estamos aguardando lances mais expressivos

Pregoeiro

Pregoeiro

04/06/2020
09:27:03

Srs. entramos em disputa fechada. encamínhem seus melhores lances

04/06/2020
09;29;50

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre
R$ 700.000,0000 e R$ 760.000,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às

09;34;50 do dia 04/06/2020.
A etapa fechada do item l foi encerrada.Sistema

Sistema

04/06/2020
09:34:50

04/06/2020
09:34:50

O item l está encerrado

Sistema 04/06/2020
09:34:51

Todos os itens estão encerrados. Será iniciada a etapa de Julgamento de Propostas.
Favor acompanhar através da funcionalidade "Acompanhar

j ulgamento/habilitação/ad missibilidade

Para SNF BRASIL COMERCIAL QUÍMICA EIRELI - Bom dia, você consegue melhorar
esse valor?

Pregoeiro 04/06/2020
09;37:37

00.934.286/0001
82

04/06/2020
09:40:49

Sr. Pregoeiro, esta é nossa melhor oferta

Pregoeiro 04/06/2020
09:44:32

Para SNF BRASIL COMERCIAL QUÍMICA EIRELI - Sr. licitante arredonda para R$
13,00 o kg, totalizando R$ 650.000,00

00.934.286/0001
82

04/06/2020
09:50:48

Sr. Pregoeiro, este produto possui uma serie de matéria-prima importadas, com a
instabilidade cambial os preços subiram. No ultimo lances chegamos em nosso limite

de preçosr

00.934.286/0001
82

04/06/2020
09:52:42

Sr. Pregoeiro, este valor que chegamos, esta muito abaixo da proposta que
enviamos na pesquisa de mercado.

Para SNF BRASIL COMERCIAL QUÍMICA EIRELI - ok. aceitarei o valor. Sr. Licitante.
por favor encaminhe a proposta atualizada para darmos prosseguimento.
Senhor fornecedor SNF BRASIL COMERCIAL QUÍMICA EIRELI, CNPJ/CPF:

00.934.286/0001-82, solicito o envio do anexo referente ao item l.

Pregoeiro 04/06/2020
09:53:21

Sistema 04/06/2020
09:53:41

00.934.286/0001
82

04/06/2020
09:56:26

Sr. Pregoeiro, vou providenciar.

Sistema 04/06/2020
10:11:38

Senhor Pregoeiro, o fornecedor SNF BRASIL COMERCIAL QUíMiCA EIRELI,
CNPJ/CPF: 00.934.286/0001-82, enviou o anexo para o item l.

Sr. Pregoeiro, arquivo enviado.00.934.286/0001
82

04/06/2020
10:12:00

Pregoeiro 04/06/2020
10:36:01

Para SNF BRASIL COMERCIAL QUÍMICA EIRELI - Sr. Licitante, por favor apresente a
amostra no endereço: Rua Hilda David Dal BÓ, número 501- Guedes Cep 13.914-

676, na forma do item 2.4 do edital, no prazo de até três dias úteis.
Sistema 04/06/2020

L0:36:34
Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para regístro de intenção de recursos para os

itens/grupos na situação de 'aceito e habilitado' ou 'cancelado no julgamento
Pregoeiro

Pregoeiro

04/06/2020
10:37:41

Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 04/06/2020 às
10:58:00

04/06/2020
11:05:04

Srs. Licitantes, não houve manifestação de intenção de recurso, portanto após
análise da amostra daremos continuidade nos processamentos deste certame.Favor

também fazer o acompanhamento pelo site do Município de Jaguariúna (
www.licitacoes.jaguariuna.sp gov.br).

Eventos do Pregão
Evento Data/Hora

04/06/2020
10;36:34

Observações

Abertu ra de Pra zo Abertura de prazo para intenção de recurso

Informado
Fechamento de

Prazo

04/06/2020
10:37:41

Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 04/06/2020 às
10:58:00.

Após encerramento da Sessão Pública. os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos
itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45, do
Decreto l0.024 de 20 de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 11:06 horas do dia
04 de junho de 2020, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/4



04/06/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Prgqgfiro Oficial ,,,p ,,.7

,.á21... ú.. a«&
LUCIANO CENA CAXIAS DE ARAUJO
Equipe de Apoio

Irn prirnir Q
Relato rio

https ://vwvw. com prasnet.gov. b r/s eg u ro/indexg ov. as p 4/4


